
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ  ALTHEA ITALIA S.P.A.,  AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. 36 DEL 31 MARZO 2023 E SSMMII, DELL’ESECUZIONE DELLE ATTIVITÀ DI MAPPATURA 
DELLE CAMERE TERMICHE DI ALCUNE TECNOLOGIE DI LABORATORIO IN CONFORMITÀ ALLE 
PRESCRIZIONI DETTATE DAI PROTOCOLLI IN ESSERE PRESSO LA UOC MEDICINA TRASFUSIONALE.

IMPORTO COMPLESSIVO: €15.000,00 + IVA DI LEGGE

CIG: Z743CC0BD7

Proposta di delibera: 2169/23 del: 22/11/2023

L’Estensore: RISO SILVIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento:  D'AMBROSIO FABRIZIO           

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 22/11/2023

Data  22/11/2023                             

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

VISTO   il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e ssmmii,

PREMESSO   che sono presenti nel reparto di UOC Medicina Trasfusionale alcune tipologie di 
apparecchiature, quali congelatori a discesa programmata, congelatori -20°, 
frigoemoteche, frigoriferi biologici ed agitatori piastrinici, per le quali si rende necessario 
procedere all’attività di mappatura delle relative camere termiche;

che detta attività è necessaria al fine di conservare l’accreditamento della UOC di 
Medicina Trasfusionale secondo gli standard internazionali JACIE, relativamente alla 
raccolta di cellule staminali emopoietiche da sangue periferico - manipolazione e 
criopreservazione cellule emopoietiche;

che pertanto, a tal fine è stata trasmessa alla Società Althea Italia S.p.A., che ha in carico 
l’esecuzione delle attività di manutenzione preventiva e correttiva su tali tecnologie, una 
richiesta di offerta diretta per il tramite del portale MEPA, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, con RdO n. 3781990 del 12.10.2023 per l’esecuzione 
delle attività di mappatura delle camere termiche sulle tecnologie sopra individuate per 
le esigenze della UOC Medicina Trasfusionale, allegando i seguenti documenti:

- Patto d’integrità;
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione;
- Tracciabilità flussi finanziari;

CONSIDERATO che, nei termini richiesti, è pervenuta l’offerta della citata Società Althea Spa la quale 
prevede la fornitura del servizio di mappatura delle camere termiche sulle tecnologie 
meglio di seguito riportate per l’importo complessivo pari a € 15.000,00 + IVA di legge:

 Apparecchiature su cui eseguire mappature da 1 ora, per un importo pari a € 
300,00 + IVA/cad.

 n. 6 frigoemoteche;
 n. 1 frigorifero biologico;
 n. 1 congelatore – 20°
 n. 1 congelatore a discesa;
 n. 2 agitatori piastrinici;

 Apparecchiature su cui eseguire mappature da 24 ore, per un importo pari a 
2.000,00 + IVA/cad.

 n. 3 congelatori -80°;
 n. 3 congelatori -40°;

 Attività d mappatura su n. 3 contenitori criogenici per un importo pari a € 300,00 
+ IVA/cad.



3

che l’operatore Althea Italia S.p.A. con la predetta offerta, ha altresì trasmesso, 
debitamente firmati per accettazione, i seguenti documenti trasmessi dalla scrivente 
Azienda Ospedaliera:

- Patto d'integrità;
- Dichiarazione sostitutiva di autocertificazione;
- Dichiarazione in ordine alla Tracciabilità dei flussi finanziari;

allegando altresì la seguente documentazione tecnico-economica:
- Dettaglio offerta economica;

RITENUTO pertanto, di dover affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 
2023 e ssmmii, alla Società Althea Italia S.p.A. la fornitura del servizio di mappatura delle 
camere termiche sulle apparecchiature di laboratorio meglio dettagliate in premessa per 
le esigenze della UOC Medicina Trasfusionale, per un importo complessivo di € 
15.000,00+ IVA di legge

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE
Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di dover affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e ssmmii, alla Società 
Althea Italia S.p.A. la fornitura del servizio di mappatura delle camere termiche sulle apparecchiature 
di laboratorio meglio dettagliate in premessa per le esigenze della UOC Medicina Trasfusionale, per 
un importo complessivo di € 15.000,00+ IVA di legge;

 di individuare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio, PO Manutenzione attrezzature sanitarie, Responsabile del 
Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto, coadiuvato dalla Dott.ssa Laura Formato per 
gli adempimenti amministrativo-contabili e dalla Sig.ra Silvia Riso per gli aspetti logistico-
amministrativi;

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento ammontante complessivamente € 
18.300,00 IVA compresa, trova riferimento sul conto 503020101 – Manutenzione e riparazione agli impianti e 
macchinari – nell’ambito della macro 2 sub. 68 dell’esercizio 2023



4

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                   il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25     
febbraio 2021;
  

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI        i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio


		2023-11-22T16:34:47+0000
	Stefano Lazzari


		2023-11-23T09:48:24+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-11-27T14:38:59+0000
	Alberto Fiore


		2023-11-27T14:39:30+0000
	Firma applicativa


		2023-11-28T09:01:53+0000
	Paola Masala


		2023-11-28T09:02:20+0000
	Firma applicativa


		2023-11-28T10:36:16+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-11-28T10:37:03+0000


		2023-11-28T10:54:41+0000
	Firma applicativa




